
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Special Meeting of the 

 

Cabinet 
 

At: 
 

Council Chamber - Guildhall, Swansea 
 

On: 
 

Thursday, 20 February 2020 

Time: 
 

10.00 am 

Chair: Councillor Rob Stewart 
 

Membership: 
Councillors: M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, A S Lewis, 
C E Lloyd, A Pugh, J A Raynor and M Thomas 
 
Also Invited: S Pritchard & A H Stevens 
 
Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via 
the Council’s Internet Site. By entering the Council Chamber you are 
consenting to be filmed and the possible use of those images and sound 
recordings for webcasting and / or training purposes. 
 
You are welcome to speak Welsh in the meeting. 
Please inform us by noon, two working days before the meeting. 
 

Agenda 
Page No. 

1.   Apologies for Absence.  
 
2.   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3.   Minutes. 1 - 5 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4.   Announcements of the Leader of the Council.  
 
5.   Public Question Time.  

 Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt with in a 10 minute period. 

 

 
6.   Councillors' Question Time.  
 
7.   Pre-decision Scrutiny Feedback on the Annual Budget. (Verbal)  
 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

8.   Revenue and Capital Budget Monitoring 3rd Quarter 2019/2020. * 6 - 24 
 
9.   Medium Term Financial Planning 2021/22 – 2023/24. * 25 - 52 
 
10.   Revenue Budget 2020/2021. * 53 - 108 
 
11.   Capital Budget & Programme 2019/20- 2024/25. * 109 - 129 
 
12.   Housing Revenue Account (HRA) – Revenue Budget 2020/21. * 130 - 138 
 
13.   Housing Revenue Account – Capital Budget and Programme 

2019/20 – 2023/24. * 
139 - 161 

 
14.   The Capital Strategy 2019/20 - 2024/25. * 162 - 175 
 
15.   Gower Activity Centres Budget Proposal 2020/2021. * 176 - 185 
 
16.   Business Rates – Temporary Rate Relief Scheme (Wales) 

2020/2021. * 
186 - 202 

 
17.   Local Authority Governor Appointments. 203 - 207 
 
18.   Sale of Surplus Land at Olchfa School. 208 - 224 
 
19.   Exclusion of the Public. 225 - 228 
 
20.   Sale of Surplus Land at Olchfa School. 229 - 241 
 
 
 

* Call In Procedure - Subject to Pre-Decision Scrutiny: This decision is exempt 
from the Authority’s Call In Procedure as “the decision has been subject to Pre-
Decision Scrutiny and there is no material change in relevant information / evidence”. 

 
 
Next Meeting: Thursday, 19 March 2020 at 10.00 am 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 12 February 2020 

Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Cabinet 
 

Council Chamber - Guildhall, Swansea  

Thursday, 23 January 2020 at 1.00 pm  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
R Francis-Davies D H Hopkins A S Lewis 
C E Lloyd A Pugh J A Raynor 
M Thomas   

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Resources 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Phil Roberts Chief Executive 
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer 

 
Also present 
Councillor(s): S Pritchard, A H Stevens 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): M C Child and E J King 

 

 
125. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 

126. Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record: 
 
1) Cabinet held on 9 January 2020 subject to Councillor M C Child being shown 

as being present. 
 

127. Announcements of the Leader of the Council. 
 
The Leader of Council made no anno
[...]
o be considered. 

   
 1.3 

 
 
 
 
 
 

The capital budget proposals are detailed in appendices to this report as follows: 
 
Appendix A Total General Fund Capital Budget Expenditure 2019/20 - 2024/25 

 
Appendix B Total General Fund Financing  2019/20 - 2024/25 
 
Appendix C General Fund Capital Budget Expenditure (excluding C21st School 

programme and Swansea Central City Deal Schemes) 2019/20 - 

Purpose: This report proposes a revised capital budget for 
2019/20 and a capital budget for 2020/21 - 2024/25  

 
Policy framework:         Sustainable Swansea – Fit for the Future 

 
Consultation: Cabinet Members, Corporate Management Team 

(CMT), Legal, Finance and Access to Services 
 
Recommendation:       The revised capital budget for 2019/20 and a capital 

budget for 2020/21 – 2024/25 as detailed in 
appendices A, B C, D,  E, F and G is approved. 

   
Report Author:      Ben Smith 
 
Finance Officer:      Ben Smith 
 
Legal Officer:      Debbie Smith 
 

Access to Services Officer:  Rhian Millar 

Page 109

Agenda Item 11.



2024/25 
 
Appendix D C21st Schools Programme Band A Capital Expenditure 2012/13 – 

2021/22 
 
Appendix E C21st Schools Programme Band B Capital Expenditure 
                      2017/18 – 2024/25 
 
Appendix F    Swansea Central City Deal Capital Expenditure 2019/20 – 2021/22 

 
Appendix G Material changes to the original 2019/20 budget 

   
 1.4 Appendix A, C, D, E and F outline  a comprehensive programme of capital 

investment including: 
 

 a significant continuing programme of IT investment across the Council 

 the continued investment in Swansea Schools, including the completion of 
Band A Schools programme with the exception of the new build for Gorseinon 
Primary School and implementing over several further years the Band B 
phase of the 21st Century Schools Programme  

 Swansea Bay City Deal schemes, the construction phase for Phase 1 the 
Arena and design and planning for Phase 2 Digital Village. 
 

 1.5 
 
 
 
 
[...]
th the Cabinet Member for Education Improvement, 
Learning and Skills. 
 

Report Author: Agnieszka Majewska 
 

Finance Officer: Chris Davies 
 

Legal Officers: Stephen Holland / Stephanie Williams 
 

Access to Services Officer: Rhian Millar 

 
1. 0    The nominations referred for approval 
  
1.1    The nominations are recommended for approval as follows:  
 

1. Brynhyfryd Primary Mrs Debbie Whyte 

2. Brynhyfryd Primary Cllr Michael White 

3. Newton Primary Mr George Butterfield 

4. Penclawdd Primary Mrs Lynwen Tregembo 

Page 203

Agenda Item 17.



 

5. Penllergaer Primary Mr Alan Hussey 

6. Portmead Primary Mr Paul Phillips 

7. Seaview Primary Cllr Cyril Anderson 

8. Ynystawe Primary Mrs Jenifer James 

9. YGG Bryniago Miss Elen Jones 

10. YGG Pontybrenin Mr Huw Evans 

11. Bishopston 
Comprehensive 

Mrs Joanne Meller 

12. Cefn Hengoed 
Comprehensive 

Mrs Sarah Cole 

13. Olchfa Comprehensive Cllr Mary Jones 

14. Penyrheol 
Comprehensive 

Cllr Kelly Roberts 

15. YG Bryntawe Parch Eirian Wyn 

 
2.0 Financial Implications 
 

2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be 
           met from existing budgets. 
 

3.0 Legal Implications 
  
3.1 There are no legal implications associated with this report. 
 
4.0 Equality and Engagement implications 

 
The Council is subject to the Public Sector Equality Duty (Wales) and must, in 
the exercise of their functions, have due regard to the need to: 
 

 Eliminate unlawful discrimination, harassment and victimisation and other 
conduct prohibited by the Act. 

 Advance equality of opportunity between people who share a protected 
characteristic and those who do not. 

 Foster good relations between people who share a protected characteristic 
and those who do not. 

 
Our Equality Impact Assessment process ensures that we have paid due regard 
to the above. 
 
4.1 There are no equality and engagement implications associated with this 

report. 

Page 204



 

 
Backg
[...]
chfa 9.1 8.8 12.3 12 12 
 

  Total on roll 
Percentage with 

SEN 

School 2017 2017 

Olchfa 1693 14.4% 
 

PLASC January 2017 EAL Stage of English Acquisition 
Summary    

          

    Stages       

School Non-EAL A B C D E Total %A-D %A-E 

Olchfa 1356 3 9 42 154 129 1693 12.3% 19.9% 
 

Ethnic background 7 8 9 10 11 12 13 Total 

Asian 14.8% 9.8% 7.7% 6.5% 10.6% 9.5% 5.7% 9.3% 

Black 0.8% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 

Chinese 0.4% 2.2% 0.0% 0.7% 0.8% 1.1% 1.6% 1.0% 

Mixed 3.8% 2.9% 4.2% 2.5% 5.7% 2.6% 4.2% 3.7% 

Other 9.3% 5.8% 6.5% 5.1% 4.5% 5.8% 3.6% 5.9% 

White other 5.1% 2.2% 4.2% 3.2% 1.2% 4.2% 4.7% 3.5% 

White British 65.7% 76.0% 77.3% 81.9% 77.2% 76.7% 80.2% 76.5% 
            

Not White British* 34.3% 24.0% 22.7% 18.1% 22.8% 23.3% 19.8% 23.5% 

*excluding unknowns         

Unknown 4.1% 1.8% 1.9% 2.5% 0.8% 2.6% 3.0% 2.3% 
Page 217



 

5 

 

Section 3 - Impact on Protected Characteristics (See guidance): 
Please consider the possible impact on the different protected characteristics. This could 
be based on service user information, data, consultation and research or professional 
experience (e.g. comments and complaints).  
 

           Positive       Negative             Neutral         Needs further   
                                                          investigation  
Children/young people (0-18)       
Any other age group (18+)       
Disability       
Gender reassignment       
Marriage & civil partnership       
Pregnancy and maternity     
Race     
Religion or (non-)belief     
Sex       
Sexual orientation       
Welsh language      
Carers (inc. young carers)     
 
  
 

 
Free school meals 
 

  Percentage claiming FSM Y1-Y11 Only  

School 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Olchfa 9.0% 9.5% 8.0% 6.7% 6.0% 5.8% 

 
 

Any Actions Required? 

       

       

Page 218



 

6 

Thinking about your answers above, please explain in detail why this is the case. 
Age – the sale of potentially surplus land will allow the 

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Iau, 20 Chwefror 2020 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
R Francis-Davies D H Hopkins E J King 
A S Lewis C E Lloyd A Pugh 
J A Raynor M Thomas  
 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr/Cyfarwyddwr Adnoddau 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Ben Smith Prif Swyddog Cyllid / Swyddog Adran 151 
 
Hefyd yn bresennol 
Y Cynghorydd(wyr): C A Holley, S Pritchard 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): M C Child 
 

 
139. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â’r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol a rhagfarnol â 

Chofnod 154 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a dywedodd ei 
bod wedi cael goddefeb gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol. 
 

2) Datganodd y Cynghorydd M Thomas gysylltiad personol â Chofnod 
154"Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol"; 

 
3) Datganodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol â Chofnod 155 a 

157 “Gwerthu tir dros ben yn Ysgol yr Olchfa”; 
 
4) Datganodd Huw Evans gysylltiad personol a rhagfarnol â Chofnod 154 

"Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a gadawodd y cyfarfod cyn 
iddo ddechrau. 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Chwefror 2020) 
Parhad 

 

140. Cofnodion. 
 
Penderfynwyd y dylid cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir isod 
fel cofnod cywir: 
 
1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2020. 
 

141. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
Ni wnaeth Arweinydd y Cyngor unrhyw gyhoeddiadau. 
 

142. Cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Gofynnwyd nifer o gwestiynau gan aelodau o'r cyhoedd mewn perthynas â'r gyllideb.  
Ymatebodd Aelod perthnasol y Cabinet yn briodol.  Nid oedd angen ymateb 
ysgrifenedig ar unrhyw gwestiynau. 
 

143. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Gofynnwyd nifer o gwestiynau gan gynghorwyr ynghylch y gyllideb.  Ymatebodd 
Aelod perthnasol y Cabinet yn briodol.  Nid oedd angen ymateb ysgrifenedig ar 
unrhyw gwestiynau. 
 

144. Adborth ar graffu cyn penderfynu ar y gyllideb flynyddol. (llafar) 
 
Cyflwynodd y Cyng. C A Holley yr adborth craffu cyn penderfynu. 
 

145. Monitro Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf - Chwarter 3ydd 2019/20. 
 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Economi a Strategaeth adroddiad a oedd yn 
manylu ar fonitro cyllidebau refeniw a chyfalaf 2019-2020 yn ariannol, gan gynnwys 
cyflwyno arbedion cyllidebol. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Nodi'r sylwadau a'r amrywiadau yn yr adroddiad a'r camau gweithredu sydd ar 

y gweill er mwyn mynd i'r afael â'r rhain; 
 
2) Nodi'r gwelliannau sylweddol a wnaed hyd yn hyn a chynlluniau eraill y 

cyfarwyddwyr i sicrhau'r Cabinet y gellir cydbwyso'r cyllidebau gwasanaeth ar 
gyfer 2019-2020 ac ar ôl hynny er mwyn cael eu rhoi ar waith erbyn 1 Ebrill 
2020, ac yn cynharach lle bo'n bosib; 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Chwefror 2020) 
Parhad 

 

3) Ni all unrhyw swyddog ystyried unrhyw ymrwymiadau gwario pellach o bwys 
nes bod y cynlluniau arbed hynny'n cael eu sicrhau a'u rhoi ar waith, fel y 
manylir yn yr adroddiad i fynd i'r afael â gorwario ar wasanaethau. 

 
146. Cynllunio Ariannol Tymor Canolig 2021/22 - 2023/24. 

 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn nodi rhesymeg a diben y 
Cynllun Ariannol Tymor Canolig, a manylodd ar y tybiaethau ariannu mawr ar gyfer y 
cyfnod, gan gynnig strategaeth i gynnal cyllideb gytbwys. 
 
Penderfynwyd:     
 
1)       Argymell Cynllun Ariannol Tymor Canolig 2021-2022 hyd at 2023-2024 i'r 

cyngor fel sail ar gyfer cynllunio ariannol y gwasanaethau yn y dyfodol. 
 

147. Cyllideb Refeniw 2020/2021. 
 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn nodi'r sefyllfa bresennol o 
ran y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2020-2021.  Roedd yn manylu ar y canlynol: 
 

 Monitro ariannol 2019-2020; 

 Setliad cyllid llywodraeth leol 2020-2021; 

 Rhagolwg cyllidebol 2020-2021; 

 Cynigion arbed penodol; 

 Canlyniad yr ymgynghoriad ar y gyllideb;  

 Goblygiadau staffio; 

 Gofynion y cronfeydd wrth gefn; 

 Gofyniad y gyllideb a Threth y Cyngor 2020-2021; 

 Crynodeb o gynigion ariannu; 

 Risgiau ac ansicrwydd. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1)      Ystyried canlyniad yr ymarfer ymgynghori ffurfiol a chytuno ar unrhyw 

newidiadau i'r cynigion cyllidebol yn Atodiad D yr adroddiad yn ogystal â'r 
sefyllfa o ran cyllidebau dirprwyedig fel a nodwyd yn Adran 4.10 a 4.11 yr 
adroddiad; 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Chwefror 2020) 
Parhad 

 

2) Nodi'r bwlch presennol mewn adnoddau a grybwyllwyd yn Adran 4.5 yr 
adroddiad ac, yn unol â'r camau gweithredu posib a nodwyd yn Adrannau 9 a 
10 yr adroddiad, gytuno ar gamau gweithredu i gyflawni Cyllideb Refeniw 
gytbwys ar gyfer 2020-2021; 

 
3)     Yn ogystal ag adolygiad o gynigion arbed presennol, bydd angen i'r Cabinet: 
 

a) Adolygu a chymeradwyo'r trosglwyddiadau wrth gefn a argymhellir yn yr 
adroddiad hwn; 

 
b) Cytuno ar lefel treth y cyngor ar gyfer 2020/2021 i'w hargymell i'r cyngor. 

 
4)     Yn amodol ar y newidiadau a nodwyd ac a restrwyd uchod, mae'r Cabinet yn 

argymell y canlynol i'r cyngor i'w cymeradwyo: 
 

a) Cyllideb Refeniw ar gyfer 2020-2021; 
 
b) Gofyniad y gyllideb ac ardoll Treth y Cyngor ar gyfer 2020-2021. 
 

148. Cyllideb a Rhaglen Gyfalaf 2019/20- 2024/25. 
 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
Cyflwynodd Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn cynnig Cyllideb Gyfalaf 
ddiwygiedig ar gyfer 2019-2020 a Chyllideb Gyfalaf ar gyfer 2020-2021 i 2024-2025 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r Gyllideb Gyfalaf ddiwygiedig ar gyfer 2019-2020 a Chyllideb 

Gyfalaf 2020-2021 - 2024-2025 fel a fanylir yn Atodiadau A, B, C, D, E ac F yr 
adroddiad. 

 
149. Cyfrif Refeniw Tai (CRT) - cyllideb refeniw 2020/21. 

 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn cynnig Cyllideb Refeniw ar 
gyfer 2020-2021 a chynnydd rhent i eiddo o fewn y Cyfrif Refeniw Tai (CRT). 
 
Penderfynwyd argymell y cynigion cyllidebol canlynol i'r cyngor i'w cymeradwyo: 
 
1) Cynyddu rhenti'n unol â pholisi rhent dros dro Llywodraeth Cymru fel a 

fanylwyd yn Adran 3 yr adroddiad; 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Chwefror 2020) 
Parhad 

 

2) Cymeradwyo ffïoedd, taliadau a lwfansau fel a amlinellir yn Adran 4 yr 
adroddiad; 

 
3) Cynigion y gyllideb refeniw fel a nodwyd yn Adran 4 yr adroddiad. 
 

150. Cyfrif Refeniw Tai - cyllideb a rhaglen gyfalaf 2019/20 - 2023/24. 
 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn cynnig Cyllideb Gyfalaf 
ddiwygiedig ar gyfer 2019-2020 a Chyllideb Gyfalaf ar gyfer 2020-2021 - 2023-2024. 
 
Penderfynwyd argymell y canlynol i'r cyngor i'w cymeradwyo: 
 
1) Cymeradwyo'r trosglwyddiadau rhwng cynlluniau a'r cyllidebau diwygiedig ar 

gyfer cynlluniau yn 2019-2020; 
 
2) Cymeradwyo cynigion cyllidebol 2020-2021 a 2023-2024; 
 
3)  Lle caiff cynlluniau unigol fel y'u dangosir yn Atodiad B yr adroddiad eu 

rhaglennu dros y cyfnod 4 blynedd a ddisgrifir yn yr adroddiad, caiff y rhain 
eu dilyn a'u cymeradwyo, a chymeradwyir eu goblygiadau ariannol ar gyfer 
ariannu dros y 4 blynedd. 

 
151. Strategaeth Gyfalaf 2020/21- 2025/26. 

 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar 
gyfer y Strategaeth Gyfalaf sy'n cyfeirio'r Rhaglen Gyfalaf 4 blynedd. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r Strategaeth Gyfalaf. 
 

152. Cynnig Cyllidebol Canolfannau Gweithgareddau Gwyr ar gyfer 2020/2021. 
 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros y Gwasanaethau Plant adroddiad a oedd yn ceisio 
ymgynghori ar gynyddu prisiau ar gyfer Canolfannau Gweithgareddau Gŵyr trwy 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Chwefror 2020) 
Parhad 

 

amrywiaeth o opsiynau i'w hystyried ar gyfer model gweithredu ar gyfer dyfodol 
Canolfannau Gweithgareddau Gŵyr gyda chyllideb ar sail sero'n unol â'r cynnig 
cyllidebol ar gyfer 2020-21. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r cynigion a amlinellwyd i ymgynghori arnynt fel isod: 
 
2) Cynnig 1 - Cael gwared ar BOB cymhorthdal ar gyfer ysgolion Abertawe a 

disgyblion sy'n derbyn prydau ysgol am ddim (PYDd) a sefydlu pris mwy 
masnachol sy'n seiliedig ar brisiau'r farchnad bresennol, a chyflwyno'r cynnig 
yn ehangach nag ysgolion Abertawe'n unig (ymgynghoriad cyhoeddus); 

 
3) Cynnig 2 - ailstrwythuro staff ymhellach i gyfuno swyddi a defnyddio staff 

tymhorol/cymorth pan fo angen (ymgynghoriad mewnol). 
 

153. Ardrethi Busnes - Cynllun Cymorth Ardrethi Dros Dro (Cymru) 2020/2021. 
 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn darparu gwybodaeth ac yn 
ystyried mabwysiadu Cynllun Rhyddhad Ardrethi’r Stryd Fawr ac Ardrethi Manwerthu 
newydd dros dro sy'n berthnasol i Ardrethi busnes, a gyflwynwyd gan Lywodraeth 
Cymru ar gyfer blwyddyn ariannol 2020-2021. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Nodi manylion y cynllun yn yr adroddiad; 
 
2) Mabwysiadu'r Cynllun Cymorth Ardrethi a'r broses ymgeisio fel y'u nodir yn yr 

adroddiad, ar gyfer 2020-2021. 
 

154. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 
 
Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau: 
 

1) Ysgol Gynradd Brynhyfryd Debbie Whyte 

2) Ysgol Gynradd Brynhyfryd Y Cyng. Mike White 

3) Ysgol Gynradd Newton George Butterfield 

4) Ysgol Gynradd Penclawdd Lynwen Tregembo 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Chwefror 2020) 
Parhad 

 

5) Ysgol Gynradd Penllergaer Alan Hussey 

6) Ysgol Gynradd Portmead Paul Phillips 

7) Ysgol Gynradd Seaview Y Cyng. Cyril Anderson 

8) Ysgol Gynradd Ynystawe Jenifer James 

9) YGG Bryniago Elen Jones 

10) YGG Pontybrenin Huw Evans 

11) Ysgol Gyfun Llandeilo Ferwallt Joanne Meller 

12) Ysgol Gyfun Cefn Hengoed Sarah Cole 

13) Ysgol Gyfun yr Olchfa Y Cyng. Mary Jones 

14) Ysgol Gyfun Penyrheol Y Cyng. Kelly Roberts 

15) YG Bryntawe Parch. Eirian Wyn 

 
155. Gwerthu tir dros ben yn Ysgol yr Olchfa. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gyflwyno a Pherfformiad adroddiad a oedd yn 
ceisio caniatâd i gael gwared ar dir dros ben yn Ysgol yr Olchfa, am y pris gorau, am 
swm sy'n fwy na chyfyngiadau'r awdurdod dirprwyedig. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Nodi argymhellion asiantiaid gwerthu tir penodedig y cyngor a chymeradwyo 

gwerthu'r tir i Gynigiwr 2; 
 
2) Dirprwyo awdurdod i Gyfarwyddwr Lleoedd ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros 

Gyflwyno a Pherfformiad i drafod y Penawdau Telerau terfynol a chymryd pob 
cam gweithredu angenrheidiol i drefnu gwaredu'r tir;  

 
3) Dirprwyo awdurdod i'r Prif Swyddog Cyfreithiol i gael mynediad at unrhyw 

ddogfennaeth y mae ei hangen i gyflawni'r gweithrediad. 
 

156. Gwahardd y cyhoedd: - 
 
Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 
mewn perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au). 
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol. 
 

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

157. Gwerthu tir dros ben yn Ysgol yr Olchfa. 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Chwefror 2020) 
Parhad 

 

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gyflwyno a Pherfformiad adroddiad a oedd yn rhoi 
gwybodaeth gefndir ychwanegol sy'n berthnasol i Adroddiad Arfaethedig "Gwerthu 
Tir Addysg Dros Ben yn Ysgol yr Olchfa". 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 11.25 am 
 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad cyhoeddi: 20 Chwefror 2020 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59, 25 Chwefror 2020 

Penderfyniad yn dod i rym: 26 Chwefror 2020 

 
 


